Deputado ENIO VERRI

I ─RELATÓRIO

O projeto em análise, de autoria dos Deputados EDUARDO BISMARCK E

PROFESSOR ISRAEL BATISTA, regulamenta o piso salarial profissional nacional

para os secretários escolares da educação básica.

O piso para categoria é fixado em R$ 1.731,74 (mil setecentos e trinta e

um  reais  e  setenta  e  quatro  centavos)  mensais,  atualizado  anualmente  com  a

variação  do  Índice  Nacional  de  Preços  ao  Consumidor  Amplo  (IPCA),  para  o

portador de certificado de formação técnico em nível médio na especialidade, com